
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  246/23  del  17/04/2023 

Oggetto: ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO FRA REGIONE TOSCANA - 
SOGGETTO AGGREGATORE E TELECOM ITALIA  AVENTE AD 
OGGETTO L’AFFIDAMENTO DELLA  PROGETTAZIONE ED 
EROGAZIONE DEI SERVIZI DI CONNETTIVITÀ PER LA RETE 
TELEMATICA REGIONALE TOSCANA IN AMBITO SISTEMA PUBBLICO 
DI CONNETTIVITÀ (SPC-RTRT4) LOTTO 1 CIG: 7577245C5F. 
APPROVAZIONE PROGETTO FABBISOGNI. 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 7/22 
DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”; 

 Dato atto che in data 24/05/2022 è stato stipulato l’Accordo quadro tra Regione 
Toscana - Soggetto Aggregatore e Telecom Italia SpA, con sede legale in Milano, via 
Gaetano Negri, n. 1, avente ad oggetto l’affidamento della “Progettazione ed erogazione 
dei servizi di connettività per la rete telematica regionale Toscana in ambito Sistema 
Pubblico di Connettività (SPC- RTRT4) – Lotto 1 - CIG della convenzione 7577245C5F”, 
con validità di 60 mesi dalla data di attivazione; 

 Richiamata la propria Determinazione n. 752/22 del 16/12/2022 con la quale è stato 
approvato il Progetto dei fabbisogni e l’allegato tecnico Compliance e Sicurezza (ATCS), 
relativi all’adesione all’Accordo quadro di cui al punto precedente, per un importo di 
adesione di Euro 503.702,52= oltre IVA, per i servizi di connettività dati per tutte le 
sedi aziendali di Firenze, Pisa e Siena e per un periodo di 36 (trentasei) mesi; 

 Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui trattasi, è individuato nel 
Coordinatore dei Sistemi Informatici e Applicativi (ICT) dell’Azienda Dr.ssa Sonia 
Chiantini; 

 Dato atto che il RUP ha rilasciato la dichiarazione avente ad oggetto “DICHIARAZIONE 
SOSTITUTIVA DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI AI FINI DELLA NOMINA DI 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO “, protocollo aziendale n. 33310/22; 

 Preso atto sul negozio elettronico regionale del rifiuto della manifestazione di interesse 
presentata per l’adesione sopra indicata e del contestuale invito da parte del Soggetto 
aggregatore a riformulare e rivedere l’architettura complessa della rete DSU nel 
Progetto per i servizi oggetto dell’Accordo in parola;  

 Preso atto della nuova richiesta formulata dal Coordinatore del Servizio Sistemi 
Informatici e Applicativi (ICT), di cui alla nota allegata (Allegato n. 1) da considerarsi 
parte integrante del presente atto, che evidenzia la necessità di provvedere al 
potenziamento di tutta l’infrastruttura di connettività aziendale al fine di ottimizzare i 
servizi erogati e le funzionalità interne come previsto dal PQPO aziendale, mediante 
adesione all’Accordo Quadro Regionale sopra indicato, per un periodo di 36 (trentasei) 
mesi; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 Dato atto che l’Azienda ha presentato sul negozio elettronico regionale tramite il 
Servizio Approvvigionamenti e Contratti, che cura la procedura per l’adesione 
all’Accordo Quadro di cui in oggetto e in applicazione della specifica procedura prevista 
da Regione Toscana - Soggetto Aggregatore, una nuova manifestazione di interesse in 
data 27 marzo 2023, per un importo complessivo pari a Euro 485.759,32= oltre IVA, 
per i servizi oggetto dell’Accordo in parola, in base alle indicazioni di importo e tipologie 
di servizi fornite dai Sistemi Informatici e Applicativi (ICT);  

 Preso atto dell’approvazione della suddetta Manifestazione di interesse disposta in data 
6 aprile 2023 dal Responsabile unico del procedimento dell’Accordo quadro regionale; 

 Atteso che l’Operatore Economico aggiudicatario dell’Accordo quadro ha presentato il 
Progetto dei fabbisogni e l’allegato tecnico Compliance e Sicurezza (ATCS), sulla base di 
un nuovo Piano dei fabbisogni che, rispettivamente in numero di 38 (trentotto) e 31 
(trentuno) pagine, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione, per un importo di spesa complessivo di Euro 485.759,32= oltre IVA, in 
corrispondenza con quanto indicato nella sopraddetta manifestazione di interesse; 

 Preso atto della verifica effettuata dal RUP Sonia Chiantini che ha accertato come la 
citata documentazione tecnica di progetto presentata dall’Operatore economico 
aggiudicatario dell’Accordo quadro regionale è conforme alle esigenze aziendali e 
rispettoso di quanto previsto dal capitolato di gara;  

 Dato atto che il RES e Dirigente responsabile del contratto di cui trattasi, è individuato 
nel Dott. Andrea Franci, quale Dirigente competente per materia, che  provvederà in 
seguito alla sottoscrizione dell’ordinativo di fornitura; 

 Ritenuto pertanto di provvedere, all’adozione della determinazione di approvazione del 
citato Progetto dei fabbisogni, avendo il RUP svolto con esito positivo l’istruttoria, ivi 
compresa la verifica di previsione nel budget aziendale del relativo onere finanziario;  

 Dato atto inoltre che la presente acquisizione è prevista nel Programma dell’attività 
contrattuale anno 2023 dell’Azienda, approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 2/23 del 
31/01/2023; 

 Ritenuto, altresì, di individuare quale Direttore dell’esecuzione per l’Azienda del 
contratto attuativo la Dr.ssa Sonia Chiantini, Coordinatore dei Sistemi Informatici e 
Applicativi (ICT) dell’Azienda che ha sottoscritto per accettazione il Progetto dei 
fabbisogni e l’allegato tecnico ATCS allegati alla presente Determinazione;   

 Dato atto che l’adesione all’Accordo quadro di cui trattasi viene disposta in applicazione 
di quanto dispone l’art. 42-bis della Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n. 38 
(Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità 
del lavoro), introdotto con L.R.T. n. 37 del 27 marzo 2015 che al comma 3 sancisce 
l’obbligo per gli enti e le agenzie regionali istituite a norma dello Statuto regionale di 
ricorrere alle convenzioni stipulate dalla Giunta Regionale quale Soggetto Aggregatore 
regionale ai sensi del combinato disposto dell'articolo 33 del d.lgs. 163/2006, 
dell'articolo 1, commi 455, 456 e 457, della l. 296/2006 e dell’articolo 9 del decreto-
legge 24 aprile 2014, n. 66 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale) 
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

 Richiamato, inoltre, l'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. riguardante gli "Incentivi 
per funzioni tecniche"; 

 Atteso che i compensi per incentivi su appalti di forniture e servizi, come previsti 
dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., si andranno a determinare a seguito di 
relativa fase di contrattazione decentrata e sulla base del Regolamento aziendale 
previsto dalla succitata disposizione normativa approvato con Delibera del C.d.A. n. 78 
del 2/12/2021; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Ritenuto quindi di destinare la somma di Euro 4.663,29 (=0,80% dell’importo a base di 
gara) al fondo per la remunerazione degli incentivi di cui all'art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i. e ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per la corresponsione degli incentivi per  
le funzioni tecniche previsti dall’art 113 del d.lgs n. 50/2016, come meglio specificato 
nella nota allegata (Allegato n. 2 Modello Gruppo di Lavoro) da considerarsi parte 
integrante del presente atto;  

 Dato atto infine che la spesa di cui alla presente determinazione, per complessivi Euro 
485.759,32= IVA esclusa verrà imputata, per la quota afferente all’esercizio 2023, nel 
budget di competenza approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 2 del 31/01/2023 e per 
le quote afferenti gli esercizi successivi nei rispettivi budget che saranno adottati per gli 
esercizi 2024, 2025 e 2026;  

 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, la Relazione del Rup (All. n.1), il 
Modello Gruppo di lavoro (Allegato n.2), oltre al Progetto dei fabbisogni e l’allegato 
tecnico Compliance e Sicurezza (ATCS), allegati al presente atto e relativi all’adesione 
all’Accordo quadro tra Regione Toscana - Soggetto Aggregatore e Telecom Italia SpA, 
con sede legale in Milano, via Gaetano Negri, n. 1 e avente ad oggetto l’affidamento 
della “Progettazione ed erogazione dei servizi di connettività per la rete telematica 
regionale Toscana in ambito Sistema Pubblico di Connettività ( SPC- RTRT4) – Lotto 1 
CIG della convenzione 7577245C5F”, per un importo di adesione di Euro 485.759,32= 
oltre IVA, per i servizi di connettività dati per tutte le sedi aziendali di Firenze, Pisa e 
Siena e per un periodo di 36 (trentasei) mesi;  

2. Di autorizzare il Servizio Approvvigionamenti e Contratti a presentare l’atto di adesione 
all’Accordo Quadro di cui sopra per la somma di Euro 485.759,32= oltre IVA;  

3. Di dare atto che il RES e Dirigente responsabile del contratto di cui trattasi, è 
individuato nel Dott. Andrea Franci, che provvederà in seguito alla sottoscrizione 
dell’ordinativo di fornitura;  

4. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato dal Programma 
dell’attività contrattuale dell’Azienda 2023, approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 
2/22 del 31/01/2023 nel Coordinatore dei Sistemi Informatici e Applicativi (ICT) 
dell’Azienda Dr.ssa Sonia Chiantini; 

5. Di individuare la Dr.ssa Sonia Chiantini quale Direttore dell’Esecuzione per l’Azienda che 
ha sottoscritto per accettazione il predetto Progetto dei fabbisogni;  

6. Di destinare, sulla base di quanto nel merito espresso in premessa, l’importo di Euro 
4.663,29= pari allo 0,80% dell’importo stimato del servizio di cui trattasi come 
determinato dal Quadro economico di appalto, al fondo per la remunerazione degli 
incentivi di cui all’articolo 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 6 del 
Regolamento per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti 
dall’art 113 del d.lgs n. 50/2016 approvato con delibera del C.d.A. n. 78 del 2/12/2021; 

7. Di rinviare a successivo atto la determinazione dei valori effettivi e modalità di 
corresponsione dei compensi, se spettanti, quali incentivi sull’acquisizione in oggetto, 
sulla base del predetto Regolamento aziendale; 

8. Di dare atto che la spesa di cui alla presente determinazione, per complessivi Euro 
485.759,32= IVA esclusa e, pertanto, Euro 592.626,37= compreso Iva, verrà imputata, 
per la quota afferente all’esercizio 2023, nel budget di competenza approvato con 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

Deliberazione del C.d.A. n. 2 del 31/01/2023 e per le quote afferenti gli esercizi 
successivi nei rispettivi budget che saranno adottati per gli esercizi 2024, 2025 e 2026 
e si riferisce ai seguenti conti e centro di costo: 

     -  Conto di Generale: Codice 70432 Canoni Manutenzione Impianti telefonia e dati; 

- Centro di costo: GEN1001 Costi Generali ARDSU Toscana; 

9. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29 comma 

1 del D.Lgs 50/2016.      
 

 

 

              Il Dirigente 
                  Area Approvvigionamenti e Contratti, 

                                                                                    Servizi Tecnici ed Informatici                                                                           
                                                                         Ing. Andrea Franci      
                                                                             (firmato digitalmente*) 

   

 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

